ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΗ'.

Περὶ τῶν τότε γρωποῦμένων διαρραῶν ἐπισκόπων.

Τούτων οἱ μάλιστα διέπρεπον, Φιρμιλιανὸς μὲν τῆς
Καππαδοκῶν Καισαρείας ἐπισκοπος ἦν· Γρηγόριος
δὲ καὶ Ἀθηνόδωρος ἀδελφοί, τῶν κατὰ Πόντον παρ-
οικῶν ποιμένες· καὶ ἐπὶ τούτοις Ἐλενος τῆς ἐν
Ταρσῷ παροικίας, καὶ Νικόμας (15) τῆς ἐν Ἰκονίῳ·

(19) Οἱ περὶ φύσεως. Ex hoc libro insigne frag-
mentum affert Eusebius in libro xiv *De præpara-
tione*, sub finem. Hie porro Dionysii liber *De natura*,
nuncupatus erat Τιμοθέῳ τῷ παιδὶ. Quæ quidem
vox ambiguae significationis est. Musculus quidem
et Christophorus filium interpretati sunt. Ego
puerum verti. Neque enim existimo Dionysium
conjugem unquam habuisse. Eadem difficultas oc-
currunt supra in lib. vi, cap. 40.

(13) Ήμῖν καὶ πρὸς τοῦτον. Delevimus, post ἡμῖν,
particulam τε, quæ nec in Mazarino, nec in Medicæo,
Fuk. et Savil. could. legitur. Porro ex multis illis
Dionysii ad Basilidem epistolis, unica hodie superstes,
quam nobis conservavit Theodorus Balsamo.

(14) Ἐτεσιν ἔτεδεν. Graviter hic hallucinatur
Eusebius. Neque enim undecim annis Xystus Ro-
manus rexit Ecclesiam, sed biennio tantum ac
mensibus undecimi, ut scribitur in libro *De pontifici-
cibus Romanis*, quem primus edidit Cuspinianus. In
eo libro anni pontificum Romanorum optimè dige-
sti sunt, a Callisto papa usque ad Liberii pontificatu-
m. Et de Xysto quidem iu scribit: *Xystus annis
ii, mensibus undecim, diebus vi, cœpit a consulatu
Maximi et Glabronis usque Tusco et Bassu, et pas-
sus est octavo Idus Augusti*. Idem testatur Cypri-
anius in epistola ad Successum; qui et ipse insicem

A prolixiores libri epistolari forma ac stylo conser-
pti. Cujusmodi sunt illi *De natura libri*. Timotheo
puero dedicati. Item liber *De tentationibus*, quem
etiam Euphranori nuncupavit. Ipse præterea in epi-
stola quam ad Basilidem Pentapolitanum episcopum
scripsit, commentarium se composuisse testatur in
principium libri qui *Ecclesiastes* dicitur. Porro ad
hunc Basilidem varias etiam epistolas scriptas no-
bis reliquit. Atque haec sunt Dionysii scripta. Ve-
rum, his jam expositis, nunc tandem quæ quale
fuerit ætas nostra, posteriorum notitiae tradamus.

CAPUT XXVII.

De Paulo Samosateno, et de hæresi ab eodem
Antiochiae instituta.

Cum igitur Xystus undecim annis Ecclesiarum Ro-
manarum præfuisse, in ejus locum successit Dionysius,
Alexandrino illi cognominis. Sub idem tempus de-
functo Antiochiae Demetriano, Paulus Samosaten-
sis episcopatum suscepit. Illic cum adversus Eccle-
sias doctrinam nimis abjecte et humiliiter de Chri-
sto sentire cœpisset, quasi is nihil supra commu-
nem hominum naturam habuisse, Dionysius
Alexandrini Ecclesiarum episcopus rogatus ut ad con-
cilium veniret, adventum quidem suum distulit,
senectutem et infirmitatem corporis causatus. Ca-
terum quid ipse de hac quæstione sentiret, per epi-
stolas indicavit. At reliqui Ecclesiarum pastores
undiue exciti, tanquam adversus gregis Domini
vastatorem, simul omnes Antiochiam convenerunt.

C

278 CAPUT XXVIII.

De episcopis qui tunc præ ceteris insignes fuerunt.

Inter quos maxime eminebant Firmilianus Cæsa-
reæ Cappadocum episcopus, Gregorius et Athenodorus
fratres, Ecclesiarum apud Pontum episcopi;
Helenus quoque Tarsi et Nicomas Iconii antistites;
sed et Hymenæus qui Ecclesiam Hierosolymitanam

coss. sed in sequenti mense martyrium passus est.
At Eusebius nihil de Xysti martyrio nec in *Chro-
nico*, nec in *Historia ecclesiastica* dicit, quod valde
iniror: et multo magis mirarer, nisi scirem Euse-
biūm in rebus per Occidentem gestis negligenter
fuisse. Porro in *Chronicō* quidem scribit Xy-
stum sedisse annos viii, cum hic undecim annos ei
tribuat. Et Xysto quidem Dionysium papam suc-
cessisse tradit anno. Gallieni xii, in locum vero
Dionysii Alexandrini Maximum successisse dicit
anno xi ejusdem Gallieni. Quod est absurdissimum,
cum constet Dionysium Alexandrinum quatuor ad-
versus Sabellium libros Dionysio Romane urbis
episcopo nuncupasse, ut scribit Eusebius supra, ca-
pite 24. Ceterum in vetustissimo codice Mazarino
et in Medicæo verba transposita sunt hoc modo:
Ἐύστον τῆς Ρωμαίων Ἐκκλησίας, etc. Sic etiam scri-
bitur in Saviliiano.

(15) Νικόμας. Hoc nomen breviatum videtur
pro Νικομήδῃ aut Νικόμαχῳ, eadem forma qua Lu-
cas, Menas, Demas et similis. Apud Syncellum ultima
syllaba circumflexitur Νικομᾶς. In vetustissimo
codice Corbeiensis monasterii, qui collectionem
canonum continet, inter episcopos qui concilio Ni-
ceno subscriperunt, provinciae Arabie primus
nominatur Nicomas Bostritanus. Sic enim discri-
bitur in Saviliiano.

regebat, et Theotecnus qui Cæsariensem illi finiti-
mam administrabat: Maximus præterea, qui Bo-
strensem Ecclesiam summa cum laude gubernavit.
Sexcentos quoque alios qui una cum presbyteris et
diaconis eo confluxerunt, nequaquam difficile fuerit
recensere. Verum hi quos dixi, illustres præ cæteris
haliebantur. Omnibus igitur vario tempore diversi-
mode ac sacerdotum numero in unum coeuntibus, mulier
disputationes et quæstiones in uno quoque consessu
agitatae sunt, cum hinc Samosatensis Paulus dog-
matis sui novitatem occulare adhuc niteretur, illi-
linc sacerdotes hæresim illius et adversus Christum
blasphemiam denudare atque in medium producere
laborarent. Dum haec aguntur, Dionysius exterrit
diem obiit, anno principatus Gallieni duodecimo,
cum Alexandriae episcopatum septendecim annis
obtinuisse. In ejus locum subrogatus est Maximus.
At Gallienus imperio per quindecim continuos an-
nos administrato, Claudium successorem reliquit.
Qui cum biennium imperavisset, Aureliano deinceps
tradidit principatum.

CAPUT XXIX.

*Qualiter Paulus convictus a Malchione presbytero
qui prius sophista fuerat, abdicatus est.*

Hujus temporibus postrema synodus innumerabilium fere episcoporum congregata est, in qua au-
ctor ille nefaris apud Antiochiam hæresecos Paulus,
convictus et ab omnibus manifestissime deprehen-
sus falsi dogmatis reus, ab universa quæ sub caelo C
est Ecclesia catholica eliminatus est. Præcipue vero
illum coarguit, et latere cupientem consultavit Mal-
chion quidam, vir disertissimus, quippe qui sophis-
ticæ apud Antiochiam scholæ præfuerat, et qui ob-
scribitur in eo codice, cum vulgati codices Nicoma-
chum præferant. Ita etiam scriptum inveni in altero
non minoris antiquitatis codice C. Justelli.

(16) *Kατὰ καιρούς διαφέρως.* Omnes nostri co-
dices uno consensu habent κατὰ καιρούς (vulgati,
καιρόν). Itaque libenter scriberem κατὰ καιρούς δια-
φέρους, cuiusmodi errorem supra notavimus. Plu-
res certe synodoi adversus Paulum Samosatenum
diversis temporibus congregatae sunt, ut Eusebius
Rufinusque testantur. Quod autem sequitur κατὰ πολλάκις, id minime otiosum est ac superfluum.
Nam et plures diversis temporibus synodos coactas
fuisse ait Eusebius, et in unaquaque synodo plures
fuisse sessiones sive actions. Prima quidem syno-
dus Antiochiae contra Paulum congregata est anno
Gallieni XII, cui præsedit Firmilianus: de qua vide
Baronium ad annum Christi 265 et 266.

(17) *Kαθ' ὄρ.* Subaudiri potest χαρόν, quonodo
loqui solet Eusebius. Quod si quis Αὐρηλιανὸν malit
intelligere, euidem non magnopere repugnabo.
Sed ex his verbis id tantum concili potest, syno-
dum Antiochenam exordio principatus Aurelianii
contigisse. Proinde non assentior Baronio, qui hanc
synodus refert anno II Aurelianii. Sed Baroniī sen-
tentiam prorsus evertit concilium Ephesinum, pag.
228, ubi Paulus Samosatenus damnatus dicitur ante
annos centum et sexaginta. Sic enim habet libel-
lus contestationis cleri Constantinopolitani pu-
blice in Ecclesia propositus, quod Nestorius ejus-
dem sententia sit cum Paulo Samosateno, ante an-

oū μήν ἀλλὰ καὶ τῆς ἐν Ἱεροσολύμοις Ἐκκλησίας
Ὑμέναιος, τῆς τε ὁμόρου ταῦτης Καισαρείας Θεότη-
κνος, Μάξιμος ἔτι πρὸς τούτους, τῶν κατὰ Βόστρου
δὲ καὶ οὗτος ἀδελφῶν διαπρεπῶς ἤγειτο· μυρίους τε
ἄλλους οὐκ ἀντικρύσσει τις ἀμα πρεσβυτέροις καὶ
διακόνοις, τῆς αὐτῆς ἔνεκεν αἰτίας ἐν τῇ προειρη-
μένῃ πόλει τηνικάδε συγκροτηθέντας ἀπαριθμούμε-
νος. Ἀλλὰ τούτων γε οἱ μάλιστα ἐπιφανεῖς οἵσες ἦσαν.
Πάντων οὖν κατὰ καιροὺς διαφέρως (16) καὶ πολλάκις
ἐπὶ ταῦτο συνιόντων, λόγοι καὶ ζητήσεις καθ' ἕκά-
στην ἀνεκινοῦντο σύνοδον, τῶν μὲν ἀμφὶ τὸν Σαμο-
σατέα τὰ τῆς ἐπεροδοξίας ἐπικρύπτειν ἔτι καὶ παρ-
καλύπτειν πειρωμένων, τῶν δὲ ἀπογυμνοῦν καὶ
εἰς φανερὸν ἀγειν τὴν αἰρεσιν καὶ τὴν εἰς Χριστὸν
βλασφημίαν αὐτού, διὰ σπουδῆς ποιουμένων. Ἐν
τούτῳ δὲ Διονύσιος τελευτᾷ, κατὰ τὸ δωδέκατον ἔτος
τῆς Γαλλιηνοῦ βασιλείας, προστὰς τῆς κατ' Ἀλεξάν-
δρειαν ἐπισκοπῆς ἔτεσιν ἐπτακαΐσκα· διαδέχεται δὲ
αὐτὸν Μάξιμος. Γαλλιηνοῦ δὲ ἐφ' ὅλοις ἐνιστοῖ;
πεντεκαΐδεκα τὴν ἀρχὴν κεχρατηκτος, Κλαύδιος κα-
έστη διάδοχος. Δεύτερον δὲ οὗτος διελθὼν ἔτος. Αὐ-
ρηλιανῷ μεταβιδώσι τὴν ἤγειροντα.